ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 декабря 2015 г. Владивосток №  6

О перспективных исследованиях

в области фундаментальной медицины,

физиологии и лекарственных препаратов

Заслушав и обсудив доклады, представленные на научной сессии, Общее

собрание ДВО РАН отмечает, что ученые Дальневосточного отделения РАН

на протяжении ряда лет, используя потенциалы академических институтов

биологического, химического, медицинского направлений, центры

коллективного пользования, конкурсные и междисциплинарные формы

планирования и проведения исследований, в сотрудничестве с институтами

региональных отделений и ведущими научно-исследовательскими институтами

России достигли выдающихся результатов в области фундаментальной

медицины, разработки новых лекарственных препаратов: получены новые

биологические соединения из морских и наземных организмов, проведены

исследования их противовирусной, антибактериальной, иммуномодулирующей

и противоопухолевой активности, физиологического действия при различных

патологических проявлениях; созданы лекарственные препараты (Гистохром,

Максар, Коллагеназа, Кумазид, Коурохитин и др.); разработаны новые методы

диагностики ряда сложных заболеваний.

Присоединение к Дальневосточному отделению институтов медицинского

направления расширило возможности ученых ДВО РАН для решения проблем

в области эпидемиологии, микробиологии, вирусологии, иммунологии,

патологии дыхания, адаптации человека к условиям Арктики.

Общее собрание Дальневосточного отделения Российской академии наук

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить научно-методическую и координационную деятельность

Президиума ДВО РАН, объединенных ученых советов и научных

учреждений, курируемых Отделением, по выполнению перспективных

исследований в области фундаментальной медицины, физиологии и

лекарственных препаратов.

2. Президиуму ДВО РАН, его бюро, объединенным ученым советам и членам

РАН:

- в условиях реструктуризации научных организаций, дефицита бюджета

принять меры для сохранения уровня фундаментальных и прикладных

медицинских исследований, консолидировано и обоснованно

вырабатывать и отстаивать принятые решения относительно развития

медицинских научных учреждений;

- совместно с региональными научными и организационно-

методическими центрами ДВО РАН, подведомственными ФАНО

России, проводить работу с администрациями краев и областей

Дальневосточного региона по формированию программ

высокотехнологических медицинских услуг, выполнению совместных

исследований со странами АТР по бактериальным и вирусным

инфекциям, привлечению зарубежных инвесторов для реализации

проектов в медицинской сфере, открытию международных клиник и

обучению российских медицинских кадров.

3. Объединенным ученым советам и секциям ДВО РАН по направлениям

науки при проведении экспертиз медико-биологических исследований

привлекать специалистов прикладной науки и вузов, зарубежных ученых.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на главного ученого секретаря ДВО РАН члена-корреспондента РАН

В.В. Богатова.

Председатель ДВО РАН

академик В.И. Сергиенко

Главный ученый секретарь ДВО РАН

член-корреспондент РАН В.В. Богатов